
  
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO FEDERALE DEL 02.03.2009 

 

n. 11/09 

Oggetto: Regolamento di Giustizia: sanzioni pecuniarie  
 

         IL CONSIGLIO FEDERALE 

             

VISTA 

 

VISTI 

 

POSTO 

gli artt.  9, 36 del Regolamento di Giustizia Federale; 

 

l’art. 32 i) dello Statuto Federale; 

 

Posto che l’art. 9 del Regolamento Federale di Giustizia  

prevede l’applicazione congiunta della sanzione  

pecuniaria con altri provvedimenti disciplinari; 
 

             DELIBERA 

 

 Le somme relative alle sanzioni pecuniarie da infliggersi per le infrazioni previste dal Regolamento 

di Giustizia Federale sono:  

Art. 6 lett. a) R.F.G. relativamente alle Società: ammonizione e deplorazione: €  300 serie A; € 240 

serie B; € 180 serie C1; € 150 serie C2; € 120 altre serie; squalifica del campo: € 450 serie A; € 360 

serie B; € 270 serie C1; € 225 serie C2; € 180 altre serie; attribuzione della vittoria all'avversario: € 

600 serie A; € 480 serie B; € 360 serie C1; € 300 serie C2; € 240 altre serie; penalizzazione di uno o 

più punti in classifica: € 600 più € 75 per ogni punto di penalizzazione serie A; € 480 più € 60 per 

ogni punto di penalizzazione serie B; € 360 più € 45 per ogni punto di penalizzazione serie C1; € 

300 più € 37 per ogni punto di penalizzazione serie C2; € 2400 più € 30 per ogni punto di 

penalizzazione altre serie. 

Art. 6 lett. b) R.F.G. relativamente ai Tesserati: ammonizione e deplorazione: € 75 serie A; € 60 

serie B; € 45 serie C1; € 37 serie C2; € 30 altre serie; ammonizione con diffida: € 112 serie A; € 90 

serie B; € 67 serie C1; € 57 serie C2; € 45 altre serie; squalifica o sospensione a tempo determinato: 

€ 150 più € 37 per ogni giornata di squalifica o sospensione serie A; € 120 più € 30 per ogni 

giornata di squalifica o sospensione serie B; € 90 più € 22 per ogni giornata di squalifica o 

sospensione serie C1; € 75 più € 19 per ogni giornata di squalifica o sospensione serie C2; € 60 più 

€ 15 per ogni giornata di squalifica o sospensione altre serie.  

Art. 6 lett. c) R.F.G. relativamente agli Atleti: ammonizione: € 75 serie A; € 60 serie B; € 45 serie 

C1; € 37 serie C2; € 30 altre serie; l’importo è raddoppiato in caso di espulsione; squalifica a tempo 

determinato: € 225 più € 75 per ogni giornata di squalifica serie A; € 180 più € 60 per ogni giornata 

di squalifica serie B; € 130 più € 45 per ogni giornata di squalifica serie C1; € 112 più € 37 per ogni 

giornata di squalifica serie C2; € 90 più € 30 per ogni giornata di squalifica altre serie; squalifica a 

tempo indeterminato: € 450 serie A; € 360 serie B; € 270 serie C1; € 225 serie C2; € 180 altre serie. 
 

Gli importi sopra indicati vengono raddoppiati qualora l’atleta sanzionato sia il capitano della 

squadra. Nel caso uno stesso soggetto (Società, Tesserato o Atleta) commetta nuovamente – nel 

corso del campionato – la medesima infrazione, l’importo da applicare verrà raddoppiato (recidiva). 
 

TASSE RICORSO  

Al Giudice Sportivo:  € 180;  Alla Commissione d’Appello (1^ istanza):  €  225; Alla Commissione 

d’Appello (2^ istanza) :  €  300. 
 

         Il Presidente FIPAP 

 

 Il Segretario 


